
.
EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ

Αριθ. Απόφασης 30/2022

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το πρακτικό της  6ης/ 05.07.22  συνεδρίασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής
του Δήμου Διονύσου.
Σήμερα την  5η Ιουλίου  2022 ημέρα Τρίτη  και ώρα 11.00 η Επιτροπή Ποιότητας
Ζωής  συνήλθε  σε  Τακτική  Δημόσια  Συνεδρίαση  στην  αίθουσα  Πολιτιστικών
Εκδηλώσεων  του Δήμου Διονύσου επί της οδού Ε. Πεντζερίδη 3, ύστερα από την
υπ’αρ.πρωτ. 20324/01/07/2022  πρόσκληση του κ. Φωτάκη Ιωάννη, Αντιδημάρχου
Στρατηγικού Χωροταξικου Σχεδιασμού & Υποδομών & Προέδρου Ποιότητας Ζωής,
που  δημοσιεύθηκε  και  επιδόθηκε  νόμιμα  στα  μέλη, για  συζήτηση  και  λήψη
απόφασης στα παρακάτω θέματα ημερήσιας διάταξης:

ΘΕΜΑ 1ο: «Λήψη απόφασης για την κατά παρέκκλιση δόμηση στην περιοχή της
κεραίας ραδιοφώνου της ΕΡΤ στον Αγ. Στέφανο».
ΘΕΜΑ 2ο: «Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της οδού Στρ.Πετρίτη στα πλαίσια
υλοποίησης  της  1ης Εκτελεστικής  Σύμβασης  του  έργου  ΄΄ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ
ΑΣΦΑΛΤΙΚΩΝ ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΥ ΔΙΟΝΥΣΟΥ΄΄».
 ΘΕΜΑ 3ο:   «Έγκριση ή μη κοπής δέντρων που φύονται σε κοινόχρηστους

χώρους του Δήμου».
ΘΕΜΑ 4ο: «Εξέταση αιτημάτων για  κλάδεμα  και  κοπή δέντρων λόγω έκτακτων
συνθηκών».

Αφού  διαπιστώθηκε  νόμιμη  απαρτία,  δηλαδή  σε  σύνολο  (9)  μελών  βρέθηκαν
παρόντα τα παρακάτω (5) μέλη:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Φωτάκης Ιωάννης 1. Φώτος Βασίλειος
2. Κριεμάδης Στέφανος 2. Πέππα Αγγελική
3. Ράικος Δημήτριος 3. Κατσίγιαννη Σοφία
4. Παπαβασιλείου Χρήστος 4. Ουσταμπασίδης 

Σταύρος
5. Τσιλιγκίρης Μιχαήλ

 ΘΕΜΑ  3ο:   «Έγκριση  ή  μη  κοπής  δέντρων  που  φύονται  σε
κοινόχρηστους χώρους του Δήμου».



Ο Πρόεδρος έθεσε υπόψη του σώματος την εισήγηση.

΄΄Λαμβάνοντας υπόψη:

ΣΧΕΤ: 
1. Το άρθρο 73, παρ. Β, σημείο iii, του Ν.3852/2010
2. Το άρθρο 65, παρ. 6  του Ν.3852/2010
3. Το άρθρο 5 του Ν.998/79 "Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν 

γένει εκτάσεων της Χώρας" (Φ.Ε.Κ.289/29-12-1979/Τ.Α'.2)
4. Το άρθρο 40 παρ. 2 του Ν.1337/83 (ΦΕΚ 33/Α΄/14-3-83)
5. Το Ν.4067/9-4-2012, άρθρο 4, παρ. 2(η) (ΦΕΚ 79/Α΄/9-4-2012)
6. Το ΦΕΚ 2605/Β/15-10-13
7. Του υπ. αριθ 46794/4-12-2015 έγγραφο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας
8. Η υπ. αριθ. 251/2017 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου

Σε εφαρμογή της ανωτέρω σχετικής νομοθεσίας,  παρακαλούμε όπως εισηγηθείτε
στην Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, την εξέταση αιτημάτων περί κοπής ή μη δέντρων
που φύονται  σε  κοινόχρηστους  χώρους του Δήμου,  προκειμένου να αποφασίσει
σχετικά.

Α. ΣΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΓ. ΣΤΕΦΑΝΟΥ

Το  υπ.  αριθμ.  646472/18.5.2022  αίτημα  Novoville του  κ.  Θ.  Α.  που  αφορά  το
κλάδεμα ενός πεύκου επί του πεζοδρομίου στην οδό Αρκαδίας 4 της Δ.Ε.  Αγίου
Στεφάνου. Κατόπιν αυτοψίας που διενεργήθηκε από την Υπηρεσία μας, προκύπτει
ότι πρόκειται για ένα πεύκο ύψους οκτώ (8) μέτρων, τυλιγμένο με κισσό. 

Β. ΣΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ   ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΝΟΙΞΗΣ  

Το υπ. αριθμ. 15258/23.5.2022 αίτημα της κ. Δ. Φ. που αφορά την κοπή πεύκων
που έχουν προκαλέσει ζημιά στην οικία της επί των οδών Πευκών και Τυρταίου της
Δ.Ε.  Άνοιξης.  Κατόπιν  αυτοψίας  που  διενεργήθηκε  από  την  Υπηρεσία  μας,
προκύπτει ότι πρόκειται για δύο πεύκα ύψους δώδεκα (12) μέτρων επί της οδού
Πευκών που φέρουν ξερά κλαδιά με κλίση προς το οδόστρωμα. Οι κορμοί των δύο
δέντρων βρίσκονται σε απόσταση 2 μέτρων από την περίφραξη της οικίας η οποία
δε φέρει κανένα σημάδι ρωγμής. 

Γ. ΣΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΔΙΟΝΥΣΟΥ

1. Το υπ. αριθμ. 13828/12.5.2022 αίτημα του κ. Ν. Ε. που αφορά την κοπή ενός
πεύκου επί της οδού Προύσης 47 της Δ.Ε. Διονύσου. 
Κατόπιν αυτοψίας της Υπηρεσίας μας προκύπτει ότι πρόκειται για ένα πεύκο
ύψους περίπου δεκαπέντε (15) μέτρων εφάπτεται με καλώδιο της ΔΕΔΔΗΕ, έχει
ανασηκώσει τις πλάκες του πεζοδρομίου, έχει δώσει ελαφριά καμπύλη στην πε-
ρίφραξη και δημιουργεί πρόβλημα στο διάδρομο της γκαραζόπορτας και χρήζει
κοπής.



2. Το προφορικό αίτημα της κ. Π. Χ. που αφορά την κοπή δύο ξερών πεύκων επί
της νησίδας μεταξύ Θέτιδος και Ανακτορείας στην Αναγέννηση της Δ.Ε. Διονύ-
σου. Κατόπιν αυτοψίας της Υπηρεσίας μας, προκύπτει ότι πρόκειται για δύο (2)
πεύκα ύψους περίπου δώδεκα (12) μέτρων και τεσσάρων (4) μέτρων που χρή-
ζουν κοπής.

3. Το υπ. αριθμ. 647151/19.5.2022 αίτημα Novoville του κ. Μ. Γ. που αφορά την
κοπή τριών πεύκων επί της οδού Κίου 6 της Δ.Ε. Διονύσου. 
Κατόπιν αυτοψίας της Υπηρεσίας μας, προκύπτει ότι πρόκειται για δύο πεύκα
ύψους περίπου οκτώ (8) μέτρων με ελαφριά κλίση προς το οδόστρωμα και περ-
νούν καλώδια της ΔΕΔΔΗΕ μέσα από την κόμη τους, ενώ το τρίτο πεύκο ύψους
περίπου έξι (6) μέτρων έχει έντονη κλίση προς όμορα πεύκα και ο κορμός του
είναι αποφλοιωμένος.

4. Το  υπ.  Αριθμ.  645928/17.5.2022  αίτημα  Novoville του  κ.  Π.  που  αφορά  το
κλάδεμα και  απομάκρυνση ξερών πεύκων επί των οδών Ευμενούς 1 και Αν-
θέων της Δ.Ε. Διονύσου. 
Κατόπιν αυτοψίας της Υπηρεσίας μας, προκύπτει  ότι  πρόκειται  για δύο ξερά
πεύκα ύψους περίπου έξι (6) μέτρων που χρήζουν κοπής.

Δ. ΣΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΤΑΜΑΤΑΣ 

Το υπ. αριθμ. 645913/17.5.2022 αίτημα Novoville της κ. Τ. Α. που αφορά την κοπή
δέντρου και κλάδεμα σε δέντρα που βρίσκονται στο δημοτικό τρίγωνο επί της οδού
Γαλήμης 12 της Δ.Κ. Σταμάτας. Κατόπιν αυτοψίας της Υπηρεσίας μας, προκύπτει
ότι πρόκειται για δύο ξερά πεύκα ύψους οκτώ (8) μέτρων χρήζουν κοπής και άλλα
έξι 96) που χρήζουν κλάδεμα. 

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής αφού έλαβε υπόψη:

 Την ως άνω εισήγηση.
 Τις διατάξεις των άρθρων 65 και 73  του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»
το οποίο αντικαθίσταται από το άρθρο 84 του Ν 4555/2018. 

 Το άρθρο 5 του Ν.998/79 "Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν
γένει εκτάσεων της Χώρας" (Φ.Ε.Κ.289/29-12-1979/Τ.Α'.2)

 Το άρθρο 40 παρ. 2 του Ν.1337/83 (ΦΕΚ 33/Α΄/14-3-83)
 Το Ν.4067/9-4-2012, άρθρο 4, παρ. 2(η) (ΦΕΚ 79/Α΄/9-4-2012) 
 Το ΦΕΚ 2605/Β/15-10-13
 Τουπ.  αριθ  46794/4-12-2015  έγγραφο  του  Υπουργείου  Περιβάλλοντος  και

Ενέργειας       
 Η υπ. αριθ. 251/2017 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου
 Τις τοποθετήσεις και επισημάνσεις των μελών, κατά την διαλογική συζήτηση,

που επακολούθησε.



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ

Α. ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ ΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΑΓ. ΣΤΕΦΑΝΟΥ

Απορρίπτει  το  υπ.  αριθμ.  646472/18.5.2022  αίτημα  Novoville του  κ.  Θ.  Α.  που
αφορά  το  κλάδεμα  ενός  πεύκου  επί  του  πεζοδρομίου  στην  οδό  Αρκαδίας  και
εγκρίνει την απομάκρυνση από την Υπηρεσία, του κισσού.

Β. ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ ΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΑΝΟΙΞΗΣ

Απορρίπτει την κοπή, ενώ εγκρίνει μόνον το επιμελημένο κλάδεμα των πεύκων, που
αφορούν το υπ. αριθμ. 15258/23.5.2022 αίτημα της κ. Δ. Φ.  επί των οδών Πευκών
και Τυρταίου, .που αφορά την κοπή πεύκων που έχουν προκαλέσει ζημιά στην οικία
της επί των οδών Πευκών και Τυρταίου της Δ.Ε. Άνοιξης, αφού πρόκειται για δύο
πεύκα που φέρουν μόνον ξερά κλαδιά με κλίση προς το οδόστρωμα, ενώ οι κορμοί
των βρίσκονται σε απόσταση 2 μέτρων από την περίφραξη της οικίας η οποία δε
φέρει κανένα σημάδι ρωγμής.

Γ. ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ ΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ     ΔΙΟΝΥΣΟΥ  

1. Απορρίπτει το υπ. αριθμ. 13828/12.5.2022 αίτημα του κ. Ν. Ε. που αφορά την
κοπή ενός πεύκου επί της  οδού Προύσης και αντί της κοπής εγκρίνει την διεύ-
ρυνση των περιθωρίων του πεζοδρομίου που περιβάλλουν το πεζοδρόμιο.

2. Εγκρίνει το προφορικό αίτημα της κ. Π. Χ. που αφορά την κοπή δύο ξερών πεύ-
κων  επί της νησίδας μεταξύ Θέτιδος και Ανακτορείας στην περιοχή Αναγέννη-
σης.

3. Εγκρίνει την κοπή δύο (2) πεύκων, εκ των τριών (3), που αφορούν το υπ. αριθμ.
647151/19.5.2022 αίτημα Novoville του κ. Μ. Γ. επί της οδού Κίου 6, λόγω κλί-
σης προς το οδόστρωμα και προστασίας των καλωδίων ΔΕΔΔΗΕ.

4. Εγκρίνει  την  κοπή  δύο  ξερών  πεύκων,  που  αφορούν  το  υπ.  αριθμ.
645928/17.5.2022 αίτημα Novoville του κ. Π. επί των οδών Ευμενούς 1 και Αν-
θέων.

Γ. ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ ΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΣΤΑΜΑΤΑΣ

Εγκρίνει την κοπή δύο (2) ξερών πεύκων το επιμελημένο κλάδεμα έτερων έξι (6)
που αφορούν το υπ. αριθμ.  645913/17.5.2022 αίτημα  Novoville της κ. Τ. Α. που
βρίσκονται στο δημοτικό τρίγωνο επί της οδού Γαλήμης 12.

Η Απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό 30/2022.

Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως :



Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                         ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                   Ράικος Δημήτριος
                                                                   Παπαβασιλείου Χρήστος

          Φωτάκης Ιωάννης                                  Κριεμάδης Στέφανοσ                            
                                      Κουριδάκης Κωνσταντίνος

                                                                            
 


